事 務 連 絡

令和７年７月１７日

都道府県薬剤師会事務局 御中

日本薬剤師会 総務課

JACDS 勤務薬剤師委員会主催 研修認定薬剤師研修の開催について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

標記研修を一般社団法人日本チェーンドラッグストア協会の主催により開催する

旨、連絡がありましたのでご案内いたします。同研修は、本会が後援する第 25 回JAPAN

ドラッグストアショー（２０２５年８月８日(金）・９日(土)・１０日(日))と同時開催

され、本会役員も講師として参加を予定しております。

つきましては、貴会業務ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、貴会会員にご

周知いただきますよう、ご高配の程、何卒よろしくお願い申し上げます。

以上

【１日目】８月８日（金）

① 10:00 ・研修名： 2025年度 認定薬剤師研修(1)

～ ・演 題： 機能性表示食品の制度改正について

11:30 ・講 師： 消費者庁食品表示課保健表示室課長補佐

糸井 雄一氏

② 12:45 ・研修名： 2025年度 認定薬剤師研修(2)

～ ・演 題： 災害時における薬剤師の役割

14:15 ・講 師： 公益社団法人日本薬剤師会常務理事

山田 卓郎先生

③ 15:00 ・研修名： 2025年度 認定薬剤師研修(3)

～ ・演 題： 改正薬機法と薬剤師・薬局への期待

16:30 ・講 師： 厚生労働省医薬局総務課薬事企画官

大原 拓氏

【２日目】８月９日（土）

① 10:00 ・研修名： 2025年度 認定薬剤師研修(4)

～ ・演 題： 「女性ホルモンの変動がもたらす心と体への影響と、エクオールの

11:30 可能性」～ライフステージに寄り添う薬剤師のための最新知識～

・講 師： 慶應義塾大学医学部産婦人科学教室専任講師

横田 めぐみ先生

② 12:45 ・研修名： 2025年度 認定薬剤師研修(5)

～ ・演 題： ドラッグストア・薬局におけるカスハラ対策

14:15 ・講 師： JMP法律事務所 弁護士・薬剤師

赤羽根 秀宣先生

③ 15:00 ・研修名： 2025年度 認定薬剤師研修(6)

～ ・演 題： 口腔ケアセミナー

16:30 「オーラルフレイルから考えるオーラルケアについて」

・講 師： サンスター株式会社プロケアチャネル営業部所属

鷺巣 那奈子氏

【３日目】８月１０日（日）

① 10:00 ・研修名： 2025年度 認定薬剤師研修(7)

～ ・演 題： 我が国における、これからのセルフケア・セルフメディケーションについて

11:30 ・講 師： 日本OTC医薬品協会理事長薬剤師・博士（薬学）

磯部 総一郎先生

② 12:45 ・研修名： 2025年度 認定薬剤師研修(8)

～ ・演 題： 薬価と調剤報酬のこれまでとこれから

14:15 ・講 師： 厚生労働省保険局医療課薬剤管理官

清原 宏眞氏

③ 15:00 ・研修名： 2025年度 認定薬剤師研修(9)

～ ・演 題： 1+1が3になる！チーム医療の力とは～糖尿病内科医の目線から～

16:30 ・講 師： 埼玉医科大学 内分泌内科・糖尿病内科 助教

柳澤 慎之介先生